MUNICÍPIO DE CRISTIANO OTONI
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

1-3 cntsii

Cristiano Otoni, 16 de novembro de 2022.

OFÍCIO N2.352/2022.
ORIGEM: Poder Executivo Municipal
DESTINATÁRIO: Poder Legislativo Municipal
ASSUNTO: Resposta (faz)

Senhora Presidente,

Acabo de tomar conhecimento quanto aos termos do OFÍCIO CMCO N.039/2022,
oriundo dessa Casa Legislativa, por meio do qual Vossa Excelência está a encaminhar a
este Executivo Municipal o REQUERIMENTO N2. 04/2022, subscrito pelo vereador Jadiniel
Luiz de Magalhães.

Nesse requerimento o ilustre Edil está a requisitar deste Poder Executivo
"esclarecimentos, por parte do Poder Executivo Municipal, sobre como estão sendo
realizados os procedimentos de manutenção das máquinas pesadas pertencentes ao
patrimônio do Município e atual situação dos citados equipamentos no que concerne às
suas condições de utilização."

Em assim sendo, cumpre-me esclarecer a essa Casa Legislativa, em especial ao
vereador Jadiniel Luiz de Magalhães, que os procedimentos para manutenção das
máquinas pesadas deste Poder Executivo têm obedecido a regulamentação legal prevista
no artigo 37, inciso XXI, da CF, e regulamentado pelas Leis Federais n. 8666/93,
10.520/02 e 14.133/21, no que concerne a contratação de empresa para
aquisição/realização de peças/serviços.

Quanto ao funcionamento interno, saliento que a demanda por peças para as
máquinas desta administração tem origem na requisição do servidor responsável,
prosseguindo na entrega da peça pela empresa vencedora da licitação e culminando na
troca do aparelho defeituoso. Todo esse trâmite, por vezes, acaba por inviabilizar o uso
da máquina até a troca da peça com defeito, ocasionando, em razão da demora na
entrega da peça, atraso na execução dos serviços.

MUNICÍPIO DE CRISTIANO OTONI
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

I•3 	 13

Quanto a atual situação dos equipamentos, não é nenhuma novidade dizer que o
atual maquinário da frota municipal já apresenta muitos anos de uso, necessitando
constantemente de reparo para sua utilização, até o surgimento da possibilidade
financeira de serem substituídos/trocados por novos equipamentos.

À disposição para quaisquer outros esclarecimentos, subscrevo-me.

Atenciosamente.

PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssima Senhora
VEREADORA MARCIANA ELISÂNGELA PEREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal
Cristiano Otoni - MG